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Przez cały tydzień, od 19 do 23 wrze-
śnia br., uczniowie szkół ponad-
gimnazjalnych mogli uczestniczyć 
w intensywnych warsztatach przy-
gotowanych specjalnie dla nich 
z okazji Tygodnia Biotechnologii 
zorganizowanego przez MWB 
UG i GUMed. Wśród uczestników 
znaleźli się m.in. zdobywcy zespo-
łowej nagrody tegorocznej edycji 
Konkursu Wiedzy o Mikroorgani-
zmach i  Lekooporności, organi-
zowanego przez MWB UG i GU-
Med, czyli uczniowie z Technikum 
TEB Edukacja w Gdańsku, którzy 
wygraną zapewnili sobie miejsce 
w warsztatach. Nagroda okazała 
się szczególnie ważna, ponieważ 
warsztaty cieszyły się tak dużym 
zainteresowaniem, że nawet po-
mimo harmonogramu zmienio-
nego tak, by w wydarzeniu mogło 

uczestniczyć jak najwięcej klas, za-
brakło miejsca dla ponad połowy 
zgłoszonych szkół.

Na każdą z  dziesięciu obec-
nych na warsztatach klas czekały 
wykład popularnonaukowy oraz 
część praktyczna – laboratoria 
biotechnologiczne. W czasie wy-
kładu uczniowie mieli możliwość 
porozmawiania z wirusologiem 
i wyjątkową okazję usłyszenia, na 
czym polega zawód wirusologa 
molekularnego. – Wirusy infeku-
ją wszystkie organizmy na naszej 
planecie, są w powietrzu, wodzie, 
ziemi, pożywieniu – mówiła dr Ali-
cja Chmielewska, wprowadzając 
słuchaczy w świat wirusów. Uczest-
nicy wykładu dowiedzieli się, jak 

„działają” wirusy, w jaki sposób moż-
na wykryć je w laboratorium i czy 
wszystkie są groźne dla człowieka. 

Na wykładzie poruszona została 
także kwestia gorącego obecnie te-
matu – działania szczepionek i wy-
korzystania wirusów w medycynie.

Kolejną atrakcją były warsz-
taty laboratoryjne. W tym bloku 
uczniowie mogli zdecydować, czy 
wolą uczestniczyć w „Laborato-
rium Biochemika” czy w „Labora-
torium Mikrobiologa”. W celu uła-
twienia podjęcia decyzji wcześniej 
przygotowano specjalne foldery, 
w których znajdował się opis pla-
nowanych eksperymentów. Część 
biochemiczna poświęcona była 
stosowanej na co dzień w biotech-
nologii metodzie oczyszczania 
białek za pomocą chromatografii 
cieczowej. Na zajęcia wybrano wy-
jątkowe białko zielonej fluorescen-
cji – GFP, pochodzące z meduzy 
Aequorea victoria. Zastosowanie 
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białka GFP w biotechnologii oka-
zało się tak znaczące, że przyniosło 
jego odkrywcom Nagrodę Nobla. 
W laboratorium najbardziej atrak-
cyjna okazała się unikalna cecha 
tego białka: zdolność świecenia 
na zielono pod wpływem wzbu-
dzenia światłem ultrafioletowym. 

– Oprócz oczyszczenia białka me-
todą chromatografii cieczowej
uczestnicy warsztatów poznali,
także praktycznie, szereg tech-
nik laboratoryjnych, takich jak wi-
rowanie, liza bakterii, wysalanie
białek – używanych na co dzień
w pracy biotechnologa – tłuma-
czył dr hab. Szymon Ziętkiewicz,
który wraz z dr Agnieszką Kło-
sowską prowadził tegoroczne

„Laboratorium Biochemika”.
Mikrobiologiczna część warszta-

tów, prowadzona przez dr n. med. 
inż. Dorotę Pomorską, dotyczyła 
podstawowych technik powszech-

nie stosowanych w mikrobiologii. 
Uczestnicy zajęć samodzielnie wy-
konywali posiewy drożdży Saccha-
romyces cerevisiae na podłoże stałe 
oraz płynne. Prowadzili obserwacje 
mikroskopowe i poznawali morfo- 
logię różnych gatunków bakterii 
oraz mikroorganizmów eukario-
tycznych. Następnie uczyli się sa-
modzielnie wykonywać preparaty 
mikroskopowe i  zastosowali po-
wszechną w diagnostyce metodę 
barwienia Grama. W  końcowym 
etapie ćwiczenia na scenę wkroczyły 
bioluminescencyjne szczepy komór-
kowe, które olśniły młodych badaczy 
swoim unikatowym blaskiem, po-
magając im rozszyfrować kolejne, 
drzemiące w ciemności, tajemnice. 

Dodatkowym aspektem warsz-
tatów było bezpośrednie spotkanie 
uczniów ze studentami i  dokto-
rantami, którzy aktywnie wspierali 
prowadzących i asystowali w labo-

ratoriach. Dało to licealistom moż-
liwość zadawania pytań starszym 
kolegom, którzy jeszcze niedawno 
sami stali przed wyborem kierunku 
studiów.

„Biotech Week” miał na celu 
obudzić pasję w młodych ludziach 
i jednocześnie pokazać im, poprzez 
bezpośrednie doświadczenie, na 
czym polega praca w laboratorium 
biotechnologicznym. W warszta-
tach uczestniczyli zarówno tego-
roczni maturzyści, jak i uczniowie 
młodszych klas. Wszystkich w nie-
dalekiej przyszłości czeka trud-
ny wybór życiowej drogi. Udział 
w  warsztatach „Biotech Week” 
powinien ułatwić zainteresowa-
nym podjęcie decyzji, a niektórym 
może nawet pomóc w odkryciu 
życiowego powołania.

dr n. med. inż. Dorota Pomorska
MWB UG i GUMed
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